
20 830 Diário da República, 2.a série — N.o 191 — 3 de Outubro de 2006

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Centro de Estudos Judiciários

Despacho (extracto) n.o 20 123/2006

Por meu despacho de 15 de Setembro de 2006, no exercício de
competência delegada, precedido de autorização concedida em 12 de
Setembro de 2006 pelo Conselho Superior da Magistratura, foi o
licenciado José Eusébio Santos Soeiro de Almeida, juiz de direito,
nomeado para exercer, em regime de acumulação e a tempo parcial,
as funções de docente no Centro de Estudos Judiciários, nos termos
dos artigos 81.o, n.os 2 e 3, e 83.o, n.o 1, da Lei n.o 16/98, de 8 de
Abril, no período de 15 de Setembro de 2006 a 15 de Julho de 2007.

18 de Setembro de 2006. — A Directora, Anabela Miranda Rodri-
gues.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 20 124/2006

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do sistema
multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a constituição de servidão administrativa com carácter de urgência
de 56 parcelas de terreno situadas no concelho da Póvoa de Lanhoso,
tendo em vista a construção do interceptor do Ave, integrado na
frente de drenagem de Santo Emilião (FD2), inserida no sistema
multimunicipal de abastecimento de água e saneamento do Vale do
Ave.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do disposto no despacho
n.o 16 162/2005, de 11 de Julho, publicado no Diário da República,
2.a série, 141, de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os efeitos
do disposto nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 34 021,
de 11 de Outubro de 1944, do artigo 8.o do Código das Expropriações,
aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e com os fun-
damentos constantes da informação n.o 103/DSJ/2006, de 10 de Julho,
da Direcção-Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento
Urbano, determino o seguinte:

1 — As 56 parcelas de terreno, identificadas no mapa que se publica
em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante ficam,
de ora em diante, oneradas com carácter permanente pela constituição
de servidão administrativa de aqueduto público subterrâneo, a favor
da Águas do Ave, S. A., criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de
14 de Maio.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do
interceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios,
incluindo as caixas de visita previstas no projecto;

b) A proibição de escavações, de edificação de qualquer tipo de
construção duradoura ou precária e de plantação de árvores e arbustos
cuja raiz atinja profundidades superiores a 0,4 m.

3 — É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
de trabalho de 10 m de largura (5 m para cada lado do eixo longitudinal
da conduta) durante a fase de instalação do interceptor.

4 — Os respectivos actuais e subsequentes proprietários, arrenda-
tários ou a qualquer outro título possuidores dos terrenos ficam obri-
gados, da presente data em diante, a reconhecerem a servidão admi-
nistrativa do aqueduto público ora constituída, bem como a zona
aérea ou subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área,
e a consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso
e ocupação pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para
os efeitos do preceituado nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944.

5 — Os encargos com servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

14 de Setembro de 2006. — O Secretário de Estado do Ordena-
mento do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

A
N

E
X

O

M
ap

a
d

e
ár

ea
s

In
te

rc
ep

to
r

do
A

ve
(S

an
to

E
m

il
iã

o)
—

F
D

2

Pa
rc

el
a

N
om

e
e

m
or

ad
a

do
s

in
te

re
ss

ad
os

F
re

gu
es

ia
/c

on
ce

lh
o

M
at

ri
z

D
es

cr
iç

ão
pr

ed
ia

l
C

on
fr

on
ta

çõ
es

N
at

ur
ez

a
da

pa
rc

el
a

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

1
N

oé
de

O
liv

ei
ra

A
m

or
im

,C
as

a
de

Sa
nt

o
T

ir
so

,C
am

po
,

48
30

-1
16

Pó
vo

a
de

L
an

ho
so

.
C

am
po

/P
óv

oa
de

L
an

ho
so

R
-2

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
dr

ic
o

..
..

..
..

..
.

R
A

N
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
42

6,
27

N
or

te
:l

im
ite

de
fr

eg
ue

si
a.

Su
l:

ca
m

in
ho

.
N

as
ce

nt
e:

D
av

id
G

ui
m

ar
ãe

s
e

lim
ite

de
co

nc
el

ho
.

Po
en

te
:

he
rd

ei
ro

s
de

Jo
aq

ui
m

M
ot

a.

2
M

ar
ia

E
st

er
M

on
te

ir
o

da
Si

lv
a

V
as

co
nc

el
os

,
R

ua
de

M
ag

al
hã

es
de

C
as

tr
o,

11
1-

A
,c

as
a

3,
ap

ar
ta

m
en

to
10

2,
R

io
de

Ja
ne

ir
o,

B
ra

si
l.

V
ile

la
/P

óv
oa

de
L

an
ho

so
R

-5
27

D
om

ín
io

pú
bl

ic
o

hí
dr

ic
o

..
..

..
..

..
.

R
A

N
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
R

E
N

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

46
1,

64
N

or
te

:r
io

.
Su

l:
lim

ite
de

fr
eg

ue
si

a.
N

as
ce

nt
e:

ri
o.

Po
en

te
:

F
er

na
nd

o
Jo

sé
M

on
te

ir
o

da
Si

lv
a.

3
Pr

op
ri

et
ár

io
:E

de
lv

ir
a

de
F

át
im

a
A

lv
es

F
er

na
nd

es
,l

ug
ar

da
Po

rt
el

a,
V

ile
la

,4
83

0-
82

3
Pó

vo
a

de
L

an
ho

so
.A

rr
en

-
da

tá
ri

o:
N

oé
de

O
liv

ei
ra

A
m

or
im

,C
as

a
de

Sa
nt

o
T

ir
so

,
C

am
po

,4
83

0-
11

6
Pó

vo
a

de
L

an
ho

so
.

V
ile

la
/P

óv
oa

de
L

an
ho

so
R

-5
05

R
A

N
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

R
E

N
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
43

,7
3

N
or

te
:

he
rd

ei
ro

s
de

D
av

id
R

ib
ei

ro
.

Su
l:

ri
o

A
ve

.
N

as
ce

nt
e:

he
rd

ei
ro

s
de

Jo
sé

A
lb

er
to

F
er

na
nd

es
de

C
as

tr
o.

Po
en

te
:

he
rd

ei
ro

s
de

D
av

id
R

ib
ei

ro
.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o191

—
3

de
O

utubro
de

2006
20

831
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

4 Proprietário: João Carlos Fernandes Lopes, ao cuidado
de Edelvira de Fátima Alves Fernandes, lugar da Por-
tela, Vilela, 4830-823 Póvoa de Lanhoso.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-502 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

36,54Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de Deolinda

Rosa Ferreira.
Poente: João Gomes Gonçalves.

5 Herdeiros de Deolinda Rosa Ferreira, ao cuidado de
Manuel Augusto Ferreira Rodrigues, lugar da Estrada,
Campo, 4830-130 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-501 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

27,35Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de Adelaide

Jesus Simões A. Rodrigues.
Poente: herdeiros de José Alberto de

Castro.

6 Herdeiros de Adelaide Jesus Simões A. Rodrigues, ao
cuidado de Manuel José Antunes Rodrigues Gil, lugar
de São Tomé, Vilela, 4830-831 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-500 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

18,17Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: Belmira Fernandes Vas-

concelos.
Poente: herdeiros de Deolinda Rosa

Ferreira.

7 Proprietário: Belmira Fernandes Vasconcelos, lugar da
Portela, Vilela, 4830-823 Póvoa de Lanhoso.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-499 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21,25Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: Manuel Joaquim Costa

Rodrigues.
Poente: herdeiros de Adelaide Jesus

Simões A. Rodrigues.

8 Proprietário: João Carlos Fernandes Lopes, ao cuidado
de Edelvira de Fátima Alves Fernandes, lugar da Por-
tela, Vilela, 4830-823 Póvoa de Lanhoso.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-498 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

15,31Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de António José

Fernandes.
Poente: Belmira Fernandes Vascon-

celos.

9 Herdeiros de José António Fernandes, ao cuidado de
Maria do Carmo Fernandes Novais, Rua de Manuel
Saraiva Brandão, 260, 3.o, esquerdo, 4800-535 Gui-
marães.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-497 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11,99Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: Joaquim Pereira Lopes.
Poente: Manuel Joaquim P. Rodri-

gues.

10 Proprietário: Edelvira de Fátima Alves Fernandes, lugar
da Portela, Vilela, 4830-423 Póvoa de Lanhoso.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-496 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11,07Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: Serafim Vaz da Silva.
Poente: herdeiros de António José

Fernandes.



20
832

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o191

—
3

de
O

utubro
de

2006
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

11 Proprietário: Serafim Ferreira Vaz da Silva, lugar do
Carregal, 3880-130 Ovar.

Arrendatário: Maria da Silva, lugar de São Tomé, Vilela,
4830-831 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-495 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12,09Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: Calisto José Almeida.
Poente: Joaquim Pereira Lopes.

12 Proprietário: Fernando José Sampaio Fernandes, Rua
de Pina, 179, 3.o, C, 4150-643 Porto.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Póvoa de Lanhoso . . . . . . . R-494 41 099 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

35,13Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: José Gomes Gonçalves e

outros.
Poente: Serafim Vaz da Silva.

13 António José Vieira Ribeiro, Rua do Comandante Luís
Pinto da Silva, 47, 4.o, 4830-535 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-493 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21,44Norte: David Ribeiro.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de Martinho José

Rodrigues.
Poente: herdeiros de Calisto José de

Almeida.

14 Herdeiros de Martinho José Rodrigues de Sá, ao cuidado
de Maria de Fátima Rodrigues, 4, Avenue des Gui-
neberts, 03, Mont Luçon, França.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-472 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21,24Norte: regueira.
Sul: rio Ave.
Nascente: Edelvira Fernandes.
Poente: herdeiros de José Rodrigues

de Sá.

15 Proprietário: herdeiros de José Rodrigues de Sá, ao cui-
dado de Adriano Sá, Rua 25 de Abril, 96, 4830-512
Póvoa de Lanhoso.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-492 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

56,01Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de Martinho José

Rodrigues.
Poente: herdeiros de Martinho José

Rodrigues.

16 Agostinho José Soares Rodrigues, lugar de Esperança,
Vilela, 4830-815 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-491 14054 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

53,82Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: Lina da Rocha.
Poente: José do Vale.

17 Proprietário: Edelvira de Fátima Alves Fernandes, lugar
da Portela, Vilela, 4830-823 Póvoa de Lanhoso.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-490 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

17,54Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de José Alberto

Fernandes de Castro.
Poente: herdeiros de Martinho José

Rodrigues.

18 Proprietário: Maria Alice dos Santos Monteiro Castro,
Rua do Professor José Duarte Morais, lote 1, 4.o,
esquerdo, 2685-073 Sacavém.

Arrendatário: Noé de Oliveira Amorim, Casa de Santo
Tirso, Campo, 4830-116 Póvoa de Lanhoso.

Vilela/Póvoa de Lanhoso R-489 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

35,50Norte: levada.
Sul: rio Ave.
Nascente: António José Fernandes

Azevedo.
Poente: herdeiros de Joaquim Pereira

Lopes.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o191

—
3

de
O

utubro
de

2006
20

833
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

19 Manuel Afonso Barroso, Quinta dos Moinhos Novos,
4830-538 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-484,
R-485

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

455,22Norte: Manuel Soares Matos e
outros.

Sul: rio Ave.
Nascente: rio Ave.
Poente: Manuel Simões Rodrigues.

20 Herdeiros de Alzira de Jesus Fernandes, ao cuidado de
José António do Couto, lugar da Ribeira, Vilela,
4830-826 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-302 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

338,47Norte: herdeiros de José Fernandes.
Sul: herdeiros de António Soares.
Nascente: caminho.
Poente: rio e limite de freguesia.

21 Virgílio de Jesus Gomes, lugar de Telhado, Vilela,
4830-828 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-296 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

118,54Norte: José Lopes.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de José Vaz e

outros.
Poente: rio e limites de freguesia.

22 Zeromina Fernandes da Luz Martins, ao cuidado de
António Fernandes Vivas de Freitas, lugar de Santa
Luzia, Vilarinho, 4730-650 Vila Verde.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-288 4617 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

351,60Norte: Faustino Rodrigues.
Sul: rio Ave.
Nascente: Virgílio de Jesus Gomes.
Poente: Virgílio de Jesus Gomes.

23 Virgílio de Jesus Gomes, lugar de Telhado, Vilela,
4830-828 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-287 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

93,21Norte: Glória Rodrigues.
Sul: rio Ave.
Nascente: Joaquim Veríssimo.
Poente: herdeiros de José Fernandes.

24 João Machado dos Santos, lugar de Boucinha, Vilela,
4830-812 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-317,
R-318,
R-319

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

708,26Norte: Maria Ermelinda da Silva e
outros.

Sul: rio Ave.
Nascente: Adelino Alfredo de Sousa

Magalhães.
Poente: Virgílio de Jesus Gomes.

25 Adelino Alfredo de Sousa Magalhães (procurador: Seve-
rino Batista Fernandes), lugar de Quintela, Taíde,
4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-1018 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

222,80Norte: José da Silva.
Sul: rio Ave.
Nascente: Feliciano Carlos Silva

Vieira.
Poente: José Mota de Vaz.

26 Rosa da Conceição Ribeiro de Castro e António J. C.
Ferreira, Quinta do Passal, Vilela, 4830-812 Póvoa
de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-354/
355,

R-356/
358

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

574,27Norte: herdeiros de José Vaz.
Sul: rio Ave.
Nascente: Adelino Alfredo de Sousa

Magalhães.
Poente: Adelino José Antunes.



20
834

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o191

—
3

de
O

utubro
de

2006
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

27 Adelino José Antunes, lugar de Quintela, Taíde,
4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-359 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

24,59Norte: herdeiros de José Vaz.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de José Vaz.
Poente: Joaquim Veríssimo.

28 Albertino Raimundo, lugar de Quintela, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-360 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

24Norte: Lino Antunes.
Sul: rio Ave.
Nascente: Paulina Augusta Castro

Rocha.
Poente: Lino Antunes.

29 Adelino Alfredo de Sousa Magalhães, lugar de Quintela,
Taíde, 4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-361 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

112,64Norte: caminho.
Sul: rio Ave.
Nascente: Artur de Carvalho.
Poente: herdeiros de José Vaz.

30 Almeno Castro de Carvalho, lugar de Cima de Vila,
Taíde, 4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-362 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

144,41Norte: caminho.
Sul: rio Ave.
Nascente: caminho.
Poente: Paulina Augusta Castro

Rocha.

31 Proprietário: João Fernandes, Avenue de Verdin, 196,
9550 Paray-Vieille Poste, França.

Arrendatário: João Rodrigues Lobo, lugar de Quintela,
Taíde, 4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-365 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

158,14Norte: João Ribeiro.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: caminho.

32 Proprietário: João Fernandes, Avenue de Verdin, 196,
9550 Paray-Vieille Poste, França.

Arrendatário: João Rodrigues Lobo, lugar de Quintela,
Taíde, 4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-364 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

82Norte: caminho.
Sul: herdeiros de António Ribeiro.
Nascente: estrada.
Poente: caminho.

33 Proprietário: João Fernandes, Avenue de Verdin, 196,
9550 Paray-Vieille Poste, França.

Arrendatário: João Rodrigues Lobo, lugar de Quintela,
Taíde, 4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-1177 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

313,34Norte: José da Silva.
Sul: rio Ave.
Nascente: Baltazar António Sousa

Martins.
Poente: estrada e António Soares

Almeida.

34 Manuel Rodrigues de Sousa (procurador: António
Macedo Vieira), lugar de Quintela, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-423 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

373,11Norte: herdeiros de José Soares de
Almeida e Outros.

Sul: Glória Vieira e Rio.
Nascente: Maria Ermelinda da Silva.
Poente: João Fernandes e outros.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o191

—
3

de
O

utubro
de

2006
20

835
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

35 Amélia Rosa Alves, ao cuidado de Fernando Meira, lugar
da Quintã, 4830 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-456 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

418,84Norte: herdeiros de Ângelo Freitas.
Sul: Artur de Carvalho.
Nascente: herdeiros de Ângelo Frei-

tas.
Poente: herdeiros de José Soares de

Almeida.

36 António Ferreira, lugar de Quintela, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-454 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

37,95Norte: herdeiros de Ângelo Freitas.
Sul: herdeiros de Ângelo Freitas.
Nascente: caminho.
Poente: Baltazar Sousa Martins.

37 Herdeiros de Ângelo Freitas, ao cuidado de Marina de
Magalhães Freitas S. Almeida e José de Magalhães
Freitas, Rua de Pousada, 23, Barbudo, 4730-062 Vila
Verde.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-455 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

185,07Norte: herdeiros de António Pereira.
Sul: Glória Vieira.
Nascente: caminho.
Poente: Glória Vieira.

38 António Ferreira, lugar de Quintela, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-467 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

185,85Norte: Glória Vieira e outros.
Sul: Artur de Carvalho.
Nascente: Artur de Carvalho.
Poente: caminho.

39 Dona Leocádia, Rua de Amândio de Oliveira, 153,
4830-528 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-466 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

252,18Norte: herdeiros de António Pereira
e regueira.

Sul: herdeiros de Ângelo Freitas.
Nascente: Severino Fernandes e

outro.
Poente: caminho.

40 Severino Baptista Fernandes, lugar de Quintela, Taíde,
4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-497 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

161,19Norte: Lino Antunes e outros.
Sul: rio Ave.
Nascente: Manuel Gonçalves.
Poente: Artur de Carvalho e outros.

41 Dona Leocádia, Rua de Amândio de Oliveira, 153,
4830-528 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-498,
R-501

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

169,93Norte: caminho e Severino Fernan-
des.

Sul: rio Ave.
Nascente: Severino Fernandes.
Poente: Severino Fernandes.

42 Severino Baptista Fernandes, lugar da Quintela, Taíde,
4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-502 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

360,84Norte: herdeiros de Manuel Gonçal-
ves e Caminho.

Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de Manuel Gon-

çalves.
Poente: Júlia Vieira.



20
836

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o191

—
3

de
O

utubro
de

2006
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

43 Proprietário: Dr. Luciano Lopes Macedo, Avenida de
João XXI, 829, 5.o, esquerdo, 4715-035 Braga.

Arrendatário: Ernesto Matos da Cunha, lugar da Igreja,
Oliveira, 4830-602 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-505 8267 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

527,12Norte: Severino Baptista Fernandes.
Sul: rio Ave.
Nascente: Glória Jesus Martins.
Poente: Severino Baptista Fernandes.

44 Herdeiros de Glória de Jesus Martins, ao cuidado de
Maria Amélia da Fonseca, lugar de Vilarinho de Cima,
Sobradelo da Goma, 4830-727 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-508 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

526,48Norte: herdeiros de Custódio
Moreira das Neves.

Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de Artur de Car-

valho.
Poente: herdeiros de Manuel Gon-

çalves.

45 Maria Gonçalves Fernandes, Casa da Fonte, lugar da
Quintela, 4830-757 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-509 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

328,18Norte: herdeiros de Custódio
Moreira das Neves.

Sul: rio Ave.
Nascente: Luís Faria.
Poente: herdeiros de Glória de Jesus

Martins.

46 Manuel Cardoso Sousa, Ponte Nova, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-1051 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

107,54Norte: caminho.
Sul: Artur de Carvalho e outro.
Nascente: caminho.
Poente: Artur de Carvalho e outro.

47 José Pedro Oliveira Martins, ao cuidado de Armando
José da Cruz Sousa, Monte Olivete, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-135 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

107,57Norte: José Pedro Oliveira Martins
e caminho.

Sul: rio Ave.
Nascente: João da Cruz.
Poente: caminho.

48 Manuel Cardoso Sousa, Ponte Nova, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-134 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

152,44Norte: João da Cruz.
Sul: João da Cruz.
Nascente: João da Cruz.
Poente: João da Cruz.

49 João António da Cruz, ao cuidado de Rui Horácio Viegas
da Cruz, lugar da Igreja, Taíde, 4830-749 Póvoa de
Lanhoso

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-133 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

218,66Norte: Augusto Vaz Cardoso.
Sul: rio Ave.
Nascente: Augusto Vaz Cardoso.
Poente: herdeiros de António de

Matos.

50 Manuel Cardoso Sousa, Ponte Nova, Taíde, 4830-757
Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-132 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

56,12Norte: João da Cruz.
Sul: rio Ave.
Nascente: João da Cruz.
Poente: João da Cruz.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o191

—
3

de
O

utubro
de

2006
20

837
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza da parcela
Área

(metros
quadrados)

51 João António da Cruz, ao cuidado de Rui Horácio Viegas
da Cruz, lugar da Igreja, Taíde, 4830-749 Póvoa de
Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-127 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

203,03Norte: caminho.
Sul: rio Ave.
Nascente: herdeiros de João Lou-

renço.
Poente: herdeiros de João Lourenço

e caminho.

52 José Avelino Reis Pereira, Dr. Avelino Pereira de Car-
valho, 13, 2.o, 4830-552 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-900 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

204,35Norte: caminho e João António da
Cruz.

Sul: rio Ave.
Nascente: caminho e João António da

Cruz.
Poente: caminho e João António da

Cruz.

53 TRIVIMA — Empreendimentos Turísticos e Constru-
ção Civil, L.da, ao cuidado de Ricardo Martins, Parque
Industrial do Cruzeiro, Fonte Arcada, 4830-195 Póvoa
de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-125,
R-126,
R-131,
R-990

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 309,24Norte: Custódio Moreira das Neves
e outros.

Sul: rio Ave.
Nascente: João da Cruz, ribeiro e

outros.
Poente: herdeiros de João Lourenço

e outros.

54 TRIVIMA — Empreendimentos Turísticos e Constru-
ção Civil, L.da, ao cuidado de Ricardo Martins, Parque
Industrial do Cruzeiro, Fonte Arcada, 4830-195 Póvoa
de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-993,
R-994,
R-995

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 606,93Norte: caminho.
Sul: rio Ave.
Nascente: Manuel de Sá Barros.
Poente: ribeiro e terrenos do próprio.

55 Manuel Macedo Sá Barros, ao cuidado de Erminda Gon-
çalves Macedo (Quinta da Luz), lugar de Porto d’Ave,
4830-755 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-114/
115,

R-116/
117

RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 269,01Norte: António Joaquim de Sousa e
estrada.

Sul: rio Ave e Ermelinda Gonçalves
Macedo.

Nascente: Abílio Gomes Neves.
Poente: caminho e Ferreira Martins.

56 Abíl io Gomes Neves, lugar de Porto d’Ave,
4830-755 Póvoa de Lanhoso.

Taíde/Póvoa de Lanhoso R-102 RAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142,44Norte: estrada e mosteiro.
Sul: herdeiros de Ermelinda Gonçal-

ves de Macedo e outros.
Nascente: mosteiro/casa do próprio.
Poente: Joaquim Rodrigues/Manuel

Macedo S. Barros.




